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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá automatickým rozpoznáváńım znak̊u z tex-
tových CAPTCHA obrázk̊u. Jej́ım ćılem je porovnáńı mělkých a hlubokých
umělých neuronových śıt́ı spolu s jejich dopadem na výslednou přesnost. Je
navrhnut a implementován algoritmus využ́ıvaj́ıćı dvě umělé neuronové śıtě,
techniku posuvného okénka a k–means shlukováńı. Přesnosti přepis̊u jsou
změřeny na 11 r̊uzných schématech se zaměřeńım na porovnáńı mělkých a
hlubokých architektur.

Kĺıčová slova CAPTCHA, strojové učeńı, neuronová śı̌t, konvolučńı neu-
ronová śı̌t, optické rozpoznáváńı znak̊u, hluboké učeńı, poč́ıtačové viděńı, po-
suvné okénko, lokalizace, Torch7

Abstract

This bachelor’s thesis studies automatic character recognition from textual
CAPTCHA images. Its aim is to compare shallow and deep artificial neural
networks together with their impact on the resulting accuracy. An algorithm
utilizing two artificial neural networks, the sliding window technique and the
k–means clustering is designed and implemented. The transcription accuracies
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are measured on 11 different schemes with the emphasis on the comparison of
shallow and deep architectures.

Keywords CAPTCHA, machine learning, neural network, convolutional
neural network, optical character recognition, deep learning, computer vision,
sliding window, localization, Torch7
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Introduction

The ability to automatically distinguish between a real human–user and a
computer software performing automated tasks has become increasingly im-
portant during the last decade. To carry out this differentiation, special chal-
lenge–response tests were designed and deployed. They are known under
the acronym CAPTCHA (Completely Automated Public Turing test to tell
Computers and Humans Apart), and are now present throughout the whole
Internet – whenever there is a need to deny access of non-human users.

Lack of such limitations could result in computer bots performing various
malicious actions:

• Bot can post spam messages from automatically created user profiles
in message boards [5], which can potentially contain backlinks to the
intended website. This way the website can be promoted among users
as well as have increased rank for search engines, which can make it
more likely to be displayed higher in search results.

• Advertisers are paying for their advertisement being displayed to people
visiting websites. However, without testing no distinction can be made
whether the visitor is human or not. This in turn means that advertisers
are paying for “displaying” their advertisement to computer bots [6].

• Automated scraping of content such as email addresses [7] is an issue
as well because email addresses can be abused by targeted spam. The
sole act of content scraping is resource demanding on the server’s side,
resulting into degraded performance.

• Bots can be used for buying up good seats for various events (such as
concerts, sport matches, etc.) [8], which can lead to unfulfilled demand.
Therefore, brokers can resell those tickets for much higher prices.

From the list above is obvious that such actions have to be prevented and
therefore, is important to have CAPTCHA that is capable of distinguishing
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Introduction

humans and computer bots. However, as technology advances and computers
are gaining human-like or even superhuman capabilities, this becomes gradu-
ally harder to achieve.

In this thesis I will address the task of automatic character recognition
from multiple text-based CAPTCHAs schemes using artificial neural networks
(ANNs) and a simple clustering algorithm (k-means). The goal is to take a
CAPTCHA challenge as an input while outputting transcription of the text
presented in the challenge. This approach should be general across multiple
text-based CAPTCHA schemes with no need to modify any part of the algo-
rithm. In the experimental part of this thesis I will compare the performance
of the shallow (only one hidden layer) and deep (multiple hidden layers) ANNs.

This thesis is structured into five main chapters. The first chapter presents
CAPTCHA types and introduces three CAPTCHA generators. The second
chapter provides insight into artificial neural networks. The third chapter
analyses current state of the art of textual CAPTCHA recognition. The fourth
chapter describes the algorithm used to transcribe CAPTCHA challenges.
Finally, the fifth chapter introduces performed experiments and evaluates the
accuracy achieved by various ANN architectures.
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Chapter 1

CAPTCHA Analysis

In this chapter, I will briefly go through some of the types of CAPTCHA
used today, discuss different textual CAPTCHA generating software available.
Finally, I will present the chosen CAPTCHA schemes which I will attempt to
transcribe.

1.1 CAPTCHA Types

The abbreviation CAPTCHA is usually used when referring to a visual test
consisting of transcribing obscured text from an image, however other types
of CAPTCHA exist as well. In the following subsections I will present the
most prominent ones.

1.1.1 Text-based CAPTCHA

Text-based CAPTCHA used to be the most common [4] and still is present
on certain websites either as the primary means of testing or as a backup.
It is based on the AI problem of recognizing characters from an image. It is
now being replaced by another type of CAPTCHA, which is based on much
harder, computer vision problem and thus is more secure (see section 1.1.3).
I will attack this type of CAPTCHA in this bachelor thesis. For additional
analysis, see Section 1.2. Figure 1.1 gives examples of such CAPTCHA.

(a) Secureimage PHP Captcha [9] (b) captchas.net [10]

Figure 1.1: Text-based CAPTCHAs
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1. CAPTCHA Analysis

1.1.2 Speech-based CAPTCHA

This type of CAPTCHA is based on speech recognition – it is required from
the testee to recognize spelled characters or spoken words over usually noisy
background. It is an alternative to any visual CAPTCHA for visually impaired
people, therefore it is generally available as a secondary option together with
the primary CAPTCHA. Figure 1.2 shows a waveform visualization of such
CAPTCHA.

Figure 1.2: A speech-based CAPTCHA [1] spelling numbers “21261”

1.1.3 Image-based CAPTCHA

Another type of CAPTCHA is the image-based one. As of right now, they rely
on the AI problem of either pattern recognition or localization, which is much
harder task compared to the text recognition in text-based CAPTCHA [11].
It is required to select images which are of a certain type or containing certain
objects in order to pass the test. The widely used example of this type of
CAPTCHA is the reCAPTCHA [1]. Apart from fulfilling its goal, it also
positively uses the effort put into solving the challenges by using the results
to annotate images and create machine learning datasets. This is useful for
building the next generation of Artificial Intelligence solutions [1]. Please refer
to Figure 1.3 for examples.

1.2 CAPTCHA Generating Software

Large companies usually develop their own CAPTCHA schemes to protect
their websites. This approach has the advantage of the source code not being
available to the potential attacker, however a lot of caution is necessary in
order to avoid known weaknesses and to make the scheme secure.

Another option is to use an open–source CAPTCHA service such as Se-
cureimage PHP Captcha [9], or paid services such as BotDetect CAPTCHA [12]
or captchas.net [10], which I will discuss more in the following subsections.

1.2.1 Secureimage PHP Captcha

This is an open-source CAPTCHA service, which means it poses no guarantees
on the safety and the source codes are inherently available to all. That is a
huge advantage on attacker’s side as it opens the possibility to generate as
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1.2. CAPTCHA Generating Software

(a) A localization CAPTCHA (b) A pattern recognition CAPTCHA

Figure 1.3: Image-based CAPTCHAs [1]

many examples as desired while knowing correct transcriptions. To avert this
possible weakness, it is designed to be highly customizable.

Default security of this CAPTCHA consist of image distortion, random
lines and added noise. It is also supports any TTF font. An example of a
challenge generated by this service can be seen in Figure 1.1a.

1.2.2 Captchas.net

Captchas.net is a service ran on its dedicated server, which provides generated
challenges. Therefore, its source codes are not needed to be available. Still
an attacker can generate thousands of examples with known transcriptions by
sending enough requests to the server.

This CAPTCHA heavily relies on noise as the main security feature, while
each character is rotated as well. A challenge generated by this service can be
seen in Figure 1.1b.

1.2.3 BotDetect CAPTCHA

BotDetect CAPTCHA is a paid, up–to–date service supposedly used by many
government institutions and companies all around the world [12]. It features
as many as 60 different schemes with different security features.

Its base price starts at $99 per year however for my experimenting I have
used the free version which comes with limitations such as:

• a watermark in the generated CAPTCHA image 50 % of the time,
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1. CAPTCHA Analysis

• obfuscated source codes, and

• a permanent link to the source webpage.

As I was able to modify its obfuscated source codes, I removed the free version
limitations and also altered the challenge generation process to suit my needs.
This way I am able to generate as many challenges with any specific properties
as needed.

Given the reasons above I have chosen this CAPTCHA service for my
experiments in this bachelor thesis.

Scheme suite The BotDetect CAPTCHA is able to generate challenges in
60 schemes, out of which I have deliberately chosen 11 to be as much different
as possible. See Figure 1.4 for examples of the chosen schemes.

(a) Snow (s04) (b) Stitch (s08) (c) Circles (s10)

(d) Mass (s14) (e) BlackOverlap (s16) (f) Overlap2 (s18)

(g) FingerPrints (s25) (h) ThinWavyLetters (s30) (i) Chalkboard (s31)


[…]

the character recognition part of the pipeline. Figure 5.6a visualizes a subset
of neuron’s parameters of the character recognition shallow ANN trained on
the s08 scheme (the s08 scheme was chosen because the difference between
shallow and deep architecture seems to be the most pronounced). Generally,
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5. Experiments

(a) A subset from the hidden layer of the shallow ANN

(b) The first convolutional layer of the deep CNN

Figure 5.6: Visualization of neuron’s parameters of a character recognition
ANNs; trained on the s08 scheme; blue represents the negative weights, red
the positive ones, brightness indicates magnitude

various pairwise location-specific line detectors can be seen. The location-
specificity is very important here as it means that the ANN needs to learn the
same detectors multiple times at various locations. This is ineffective, and on
top of that the training data might fail to contain examples of all characters at
all locations. Therefore, whenever a character occurs at a previously unseen
location, the shallow ANN may easily misclassify it.

On the other hand, the deep character recognition CNN needs to learn its
detectors only once, as they get applied (convoluted) over each spatial location
of the input image. This makes the deep CNN much more neglectful of the ex-
act location of the character and thus achieves better accuracy. Visualization
of its parameters of the first layer can be seen in Figure 5.6b.

This argument is further supported by the low accuracy differences ob-
served when shallow/deep ANN is used for localization. The localization task
is quite opposite to the character recognition task in the sense that the loca-
tion is very important for it. In other words, the usage of a shallow ANN for
localization does not degrade the overall accuracy as much, because location-
specificity is something it is good at. Still, the deep CNN adds a few percentage
points to the overall accuracy when employed for the localization task.

5.5 All Schemes Accuracy

The training dataset of this experiment contains examples of all 11 schemes.
Its size, however, remains the same. Therefore, each scheme is represented
by only 1/11 of the dataset size. As all schemes are trained jointly, only four
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5.6. Leave-one-out Scheme Accuracy

ANN instances (one for each architecture) are needed for this experiment. This
experiment should test their ability to learn a common abstract representation
of each class across all schemes.
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Figure 5.7: Testing accuracies for the all schemes experiment

60+180 25.455 % ± 16.881

conv+180 +8.818 % ± 6.845

60+conv +29.576 % ± 12.333

conv+conv +40.697 % ± 10.441

Table 5.2: Summarized average accuracy gains from Figure 5.7

Table 5.2 summarizes the average accuracy improvements against the shal-
low baseline. The pipelines using the character recognition CNN perform bet-
ter by approximately 30 % on average. This is even a bigger improvement
than the previous experiment showed.

The ability of deep CNNs to abstract from a scheme and focus on the im-
portant shapes seems to emerge even more in this experiment. This time also
with the localization CNN, as the accuracy gain is on average approximately
10 %.

5.6 Leave-one-out Scheme Accuracy

This experiment simply performs the leave-one-out cross-validation. It basi-
cally pushes the previous experiment even further, as the generalization ca-
pabilities of the ANNs are explicitly tested. The ANNs are trained on 10
schemes and the one left out is used for testing.
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Figure 5.8: Testing accuracies for the leave-one-out scheme experiment

60+180 15.121 % ± 16.380

conv+180 +3.939 % ± 7.395

60+conv +24.636 % ± 13.679

conv+conv +31.545 % ± 20.070

Table 5.3: Summarized average accuracy gains from Figure 5.8

The deep CNNs confirm their ability to generalize better then the shallow
ANNs (see Table 5.3). The only exception occurs for the scheme s41. Not a
single challenge was transcribed correctly from this scheme by pipelines with
the deep CNN(s). The probable reason is that the scheme uses very different
protection which is, moreover, always present. The same reasoning goes for
the results on the s10 scheme.

This all suggests that even though the pipeline with deep CNNs is capable
of transcribing schemes it has never seen before, its span is still limited only
to schemes fairly similar to the ones it was trained for.
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Conclusion

This thesis aimed to evaluate the accuracy of shallow and deep ANNs used for
the task of text-based CAPTCHA recognition. The main goal was to design
and implement an algorithm capable of transcribing challenges generated by
various schemes.

First, several CAPTCHA types were discussed and three different text-
based CAPTCHA solutions were presented. The BotDetect CAPTCHA so-
lution was selected as the most appropriate. Also, principles of ANNs were
studied.

Then, to gain insight in the relevant area, state of the art solutions were
analysed. As none of them seemed usable, an algorithm utilizing two artificial
neural networks, the sliding window technique and the k–means clustering was
designed and implemented.

Finally, the properties of generated training datasets for both localization
and classification tasks were explained. The proposed algorithm was success-
fully implemented and suitable architectures for both shallow and deep ANNs
were chosen. Three performed experiments facilitate the comparison of accu-
racies between shallow and deep architectures. An average accuracy of 63.7 %
and 85.5 % was achieved using shallow and deep ANNs respectively.

The algorithm can be further extended to work with challenges containing
unknown number of characters. This would require a clustering algorithm
capable of inferring the number of clusters.
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Appendix A

Acronyms

AI Artificial Intelligence

ANN Artificial Neural Network

CAPTCHA Completely Automated Public Turing test to tell Computers
and Humans Apart

CNN Convolutional Neural Network

CUDA Compute Unified Device Architecture

ELU Exponential Linear Unit

kNN k–Nearest Neighbors

MLP Multi Layer Perceptron

MNIST a database of handwritten digits

MSE Mean Squared Error

OpenMP Open Multi-Processing

ReLU Rectified Linear Unit

SGD Stochastic Gradient Descent

SIMD Single Instruction, Multiple Data

SSE Streaming SIMD Extensions

SVM Support Vector Machine

TTF True Type Font
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Appendix B

Contents of enclosed CD

readme.txt....................the file with CD contents description
src....................................the directory of source codes

impl.....................................implementation sources
thesis...........the directory of LATEX source codes of the thesis

text.......................................the thesis text directory
BP Nikl Matej 2017.pdf...........the thesis text in PDF format
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