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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce považuji co do náročnosti za standardní a adekvátní studovanému oboru.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Hlavní cíl i všechny dílčí cíle zadání byly splněny. Určité pochybnosti mám ohledně rozsahu rešerše, která je dle mého názoru
nedostačující a dále ohledně vyhodnocení výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce obsahuje cca 33 stran hlavního textu, což je v pořádku, nicméně si dokáži představit, že rešerše bude podrobnější,
zejména v kapitolách 3.2 a 3.3, vlastní návrh řešení v kapitole 4 bude rozveden na více než 3 strany a experimenty budou
bohatší a lépe popsané.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je systematicky a věcně vystavěna. Všechny kapitoly na sebe navazují a tvoří ucelený logický rámec.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po typografické, jazykové i stylistické stránce je práce na přiměřeně dobré úrovni. Některé popisy jsou nepřesné a
nejednoznačné a mohou být špatně interpretovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce uvádí 37 zdrojů, které jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami. V kapitole 3, zejména pak v podkapitolách 3.2 a
3.3, je uvedena jen jedna relevantní citace v každé kapitole. To považuji za nedostatečné, zejména pokud uvážím, že při
vlastním velmi rychlém průzkumu článků, které se zabývají prolamováním CAPTCHA obrázků pomocí neuronových sítí, jsem
našel hned několik relevantních publikací, které student neuvádí. Dále v práci na řadě míst chybí odkazy na literaturu. Např. v
kap. 5.1 na str. 25 postrádám odkaz na zdroj, který byl použit pro generování experimentálních dat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Mám určité pochybnosti o kvalitě provedených experimentů. V kapitole 5.2 autor zmiňuje, že trénovací množina měla 100
000 vzorů, ale nikde jsem nenašel, kolik měla testovací množina a zda výsledky (dosažené přesnosti) prezentované na
grafech 5.2, 5.7 a 5.8, resp. v tabulkách 5.1, 5.2 a 5.3, jsou získány na základě testovací množiny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Věřím, že dosažené výsledky jsou použitelné v praxi. Navržené řešení je jednoduché a současně funkční, takže i přes určité
pochyby ohledně korektnosti prezentovaných výsledků považuji zvolené řešení za dobré a využitelné v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1) Podrobněji vysvětlete, jakým způsobem byla vyhodnocována kvalita neuronové sítě, tj. schopnost rozpoznat (prolomit)
CAPTCHA obrázky.
2) U jakých typů CAPTCHA obrázků dochází k největší chybovosti?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zvolený přístup k řešení práce je poměrně přímočarý, současně logicky správný a funkční, takže práci považuji přes uvedené
výhrady za splněnou.

Podpis oponenta práce: